moines de Longpont un grand calice en argent doré, 
quatre burettes, deux chandeliers, deux paix et une pa
tène en argent. Pendant les qninzo dernières années du 
xvc siècle, il remit à l'abbaye de Longpont des offrandes 
annuelles q1lÏ s'élevèrent à la somme totale de 15~9 

T. XVII. 5 
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livres et qui furent employées soit à réparer l'église, 
soit à· améliorer la n0urriture d~s religie:.Ix. En outre, 
il fonda un servil!e solennel à Loagpont po:.!\' le repos 
de son àme, moyennant une rente de douze livres, et 
voulut que cette (:érémonie fUL célébrée tous les ans, 
le Iplldemain de la Saint-Martin, c'est-à-dire le 12 
novembre. 

L'abbaye de Saint-Yved de Braine participa égale
ment aux largesses de Jean l\lilet. Il lui tH distribuer 
ft plusieurs reprises une somme totale de 270 livres 
d('stinre à payer le~ frais d'uue grand'me~se de Requiem 
qui devait être dite chaque année ft son inÏtmtion. 
Nous avons complété les renseignements sur ces pieuses 
donations par le texte de la fondation faite par Jean 
Milet dans l'église des Blancs-~lanteaux de Paris,où son 
père, Jean Milet. l'un des signataires du traité d'Arcas, 
et sa mère l\I arguerHe d' Arson val, dame de Belleu, 
avaient été enterrés. Cet acte, daté du 1 t juin 148iJ, 
fut passé devant Jacques d'Estouteville, prévôt du roi 
par l'entremise de deux notaires nommrs Barthélemy 
et Lelièvre. Il stipulait que les religieux célébreraient 
à perpétuité une messe solennelle le jOllr du décès de 
Jean Milet et uuc messe basse le premier jour de chaque 
mois, moyennallt une re:lte annuelle de 120 livres que 
les héritiOl'S de l'évêque seraient tenus de leur fournil'. 
C'est ainsi que le souvenir de Jean Milet resta long
temps populairtl après sa mort et que son épiscopat 
d'lln demi-siècle, qui Ini avait permis de céléLrer à la 
fois la dédicace de la cathéd,'ale de Soissons et celle de 
l'église abbatiale de Sai n t-J can-des-Vignes, mérite 
d'être considéré C1)rnme l'une des périodes les plus 
heureuses de l'histoire du diocèse de Soissons. 
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Liste des pièces d'orfèvrerie et des sommes d'argent 
données à l'abbaye de Longpont par Jean Milet, évé'lue 
de Soissons. 

Ut beneficiorum ecclesiœ nostrœ liberaliter impenso
rum non pel'eat memoria, nos frater Robertus abbas 
tobsque con ventufi Beatœ Mariœ de Longo Ponte notulJ1 
facimus quod revel'endlls in Christo et dominus dom nus 
Johannes ~lilcti misel'atiolle divina episcopus Suessio
nensis nosler optimus pater, amplissimus benefador et 
amator singularissimus singnlari dilectione gratia et 
affc!ctione quibus ad ipsam eccle!!iam et nos filios et 
amicos SilOS afficitIl [' unum obitum et scrvitium solemne 
et perpetuum in dicta ecclesia singulis aunis die sui 
obitus vel alia sequenti magis oportuna celebrandum 
pro salute animarum sui suorumque pat ris et matris 
deftlllctorum fundavit pro quo dedit 121 redditus annua
lis et q:lamdiu vixet'it dictus episcopus loco dieU obitus 
perpetui dieetur in crastinum Beati Martini hyemalis 
una alta solennis missa de Beata Maria Christifera. 
Datum in nostro capitulo die lune 26 novembris 148 J. 
Deinde ad cumulum benl'ficiorum ut nos obligatos 
obligatiores et ad dicturn obitum promptiores redderet 
sequentia jocalia et bOlla nobis donavit. Et primo 
unum magnum, preciosilm et pulcherrimum calicem 
argenteum optime deauratum, quator pulchl'as ampul
las seu potos ad serviendum in altari quorum duo 
majores sunt optime deaurati, duo magna candelabra 
argentea, dlla" paees argonteas et bene deauratas. 
Item in peeunia nurnerata ad necessitates nostri mo
nastcl'ii magis eminentes applicandas 1401 semel. Item 
donavit cc :Iesiœ nostrœ unam pixidem argenteam pul
chram et ponderosam ad reponendum panem ad cele
branàas missas. Cnjns quidern pixidis coopertorium 
servit pro p;:we danda in llù,sa. HClU 2o! ad emendum 
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vinllm pro pitaneia abbatis et conventus. Itom pro repa
rationibus et necessitatibus ecclesiœ 501 et 101 pro vina 
emendo ad recreationem ct refeclionern conventus. 
Item pro reparationibus et necessitatibus 601 et 1~1 pro 
vina emendo,ad recreationem et refectionem convenLus. 
Item pro reparationibus et necessitatibus GOI et 161 pro 
vino emendo, ad recreationem et refectionem con ven
tus. Item an no 1486, die dominica qua cantatur Oculi 
dedit pm refectionibus ct necessitatibus 1001 et 201 pro 
vi no amendo ad recreationem conventus. Item anno 
H8i dominica secunda quadragesimœ dedit pro repa
rationibus et necessitatibus, 601 et 161 pro vi no emenùo 
ad recreationem et refectionem con ventus.